## ILLVSTRI CONSTANTINOPOLITANO Imperatori.

**G** Ravem venerabilium fratrum nostrorum Archiepiscoporum & dilectorum filiorum aliorum Prælatorum imperij tui recepimus questionem quod tu & Barones tui in eorum inhibuisti gravissimum detrimentum ne quis de possessionibus suis in vita sua conferat, vel in extremo articulo condat Ecclesiis testamentum. Cum igitur ex inhibitione hujusmodi & Ecclesiarum dispendium & inhibentium interitus procuraretur, excellentiam tuam monemus attentius & hortamur quatinus hujusmodi pravam inhibitionem & tu ipse relaxes & à tuis Baronibus facias potestate tibi tradita relaxari. Datum Laterani v. Idus Julij, anno tertio decimo.

## E I D E M.

**S** ignificantibus venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopis & Episcopis ac Prælati aliis Constantinopolitani imperij nos accepisse cognoscas quod cum Barones, Milites, & alij nobiles Romanie monasteria, possessiones, homines, decimas tam Græcorum quam Latinorum, & alia bona Ecclesiarum suarum contra justitiam detinerent, eos per venerabiles fratres nostros Larissenum Archiepiscopum & Davalientem Episcopum ad restitutionem integram detentorum censura mandavimus ecclesiastica coercendos. Qui licet propter expeditionem ad quam properabant proponerent quod tunc non poterant quod injungebatur implere, quidam tamen in judicium & Prælatorum manibus resignarunt, promittentes firmiter quod residua in integrum post reditum restituis-

Epist. 11  
Recepimus  
prohibitionem  
sua apud  
111.

Epist. 11  
De libertate  
restituenda  
in favorem  
Ecclesiarum  
Venerabilis  
111. & 11. 11.  
111. 11. 111.

Epist. 11  
De eodem  
genero.

Epist. 11  
De rebus  
absolutis  
Ecclesiis  
111.

Epist. 11  
Scriptura  
Episcopo  
decedit  
Vide infra  
111. 11. 11.

rent & ab eis ad quos pertinent pacificè possideri permitterent restituere, quod non obervarunt postmodum redeuntibus, immo detinentes prædicta omnia sicut prius, ea restituere contradicunt. Vnde nos venerabilibus fratribus nostris Thebano & Neopatremsi Archiepiscopis dedimus nostris litteris in mandatis ut detentores eosdem ad restitutionem integram detentorum cum satisfactione perceptorum fructuum competenti monitione præmissa per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione remota compellant. Quocirca excellentiam tuam monemus attentius & hortamur quatinus detentores prædictos ad hoc tradita tibi potestate compellas. Datum ut in alia per totum.

*In eundem serè modum scriptum est ipsis super hoc usque restituere contradicunt. Ideoque discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus detentores eosdem ad restitutionem integram detentorum cum satisfactione perceptorum fructuum competenti monitione præmissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota, sicut iustum fuerit, compellatis. Testes autem &c. usque prohibere. Nullis litteris veritati & iustitiæ præjudicantibus &c. Quòd si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani vi. Idus Iulij, anno tertio decimo.*

E I D E M.

*Epist. 100. De eodem articulo.*  
**A**D ecclesiastica bona manus extendere non deberes, cum Ecclesiæ ipsius Christus ampliaverit tibi manus, nec gravare debes Ecclesias, quarum credis ministrorum precibus flecti Christum, ut te ab hostium gravaminibus tueatur. Inde est quòd imperialem celsitudinem rogandam duximus & monendam quatinus restituens Ecclesiæ Larissenæ si qua de ipsius bonis detines minus iustè, permittas venerabilem fratrem nostrum Larissenum Archiepiscopum & suffraganeos ejus Ecclesias, abbatias, Clericos, & possessiones, decimas, & alia jura quæ ad Ecclesias pertinent eorundem, pacificè possidere. Datum Laterani Nonis Iulij, anno tertio decimo.

*ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSI, & Priori sancti Demetrii Thessalonicensis, & Procuratori episcopatus Dimicensis.*

*Epist. 101. Scribitur pro Episcopo Cardicensi.*  
**L**Acrymabilem venerabilis fratris nostri Cardicensis Episcopi recepimus questionem quòd cum obtentas à nobis litteras, rediens post labores, captiones,

& angustias plurimas quas sustinuit Romaniam, præsentari fecerit fratribus Hospitalis sancti Iohannis Ierosolymitani, qui episcopatum ipsius cum Cardicensi castro & res alias detinentes nec restituere volunt ei, nec de perceptis à promotionis suæ tempore proventibus, quos in usus proprios converterunt, in aliquo subvenire, ipsi earum latore gravissimè verberato, turpiter ipsas litteras projecerunt, & comminantes ipsum interficere, asseverant quòd pro nullis litteris vel mandato episcopatum prædictum ei resignabunt aliquatenus vel dimittent; qui præter hæc quandam in Armiro cum suis pertinentiis, in qua propriam mansionem faciunt, detinent abbatiam, quam nos ei duximus concedendam. Propter quod idem Episcopus factus pauper, & ad extremam deductus inopiam, exul ab episcopatu suo compellitur mendicare. Verùm quia venerabiles fratres nostri Atheniensis & Thebanus Archiepiscopi & Episcopus Fermopilensis, quibus Episcopus ipse causam super hoc obtinuit delegari, pro eo sententiam protulerunt fratres ipsos super restitutione castri prædicti & pertinentiarum ipsius ac casalium omnium & possessionum omnium pertinentium ad Ecclesiam Cardicensem prædicto Episcopo condemnatos, quia contumaciter resistebant, excommunicationis vinculo innodantes, nobis humiliter idem Episcopus supplicavit ut tam diffinitivam quam excommunicationis sententiam rite latas auctoritate dignaremur apostolica roborare. Ideoque discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus diffinitivam, sicut est iusta, per censuram ecclesiasticam, excommunicationis verò sententiam, sicut rationabiliter est prolata, usque ad satisfactionem idoneam auctoritate nostra faciatis appellatione remota inviolabiliter observari; attentius provisuri ut fructus Ecclesiæ suæ, quos iidem fratres percepisse dicuntur, & castri prædictum, quod detinetur ab ipsis, eidem sublato appellationis obstaculo restitui cum integritate debita faciatis; contradictores censura ecclesiastica compellendo. Quòd si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani v. Idus Iulij, anno tertio decimo.

*In margine istius epistole scriptum erat antiquitus: VACAT. Quo vocabulo ostenditur illam hoc loco esse inutilem & alibi melius haberi, nimirum infra numerum CXIII.*

ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSI,  
& Episcopo Davaliensi, & Avalonensi  
electo.

Epist. 101.  
Vt bona ablata  
restituatur  
Ecclesiis.  
\* Cod. Colbert.  
Platino

Conquesti sunt nobis venerabiles fratres nostri Larissenus Archiepiscopus & suffraganei ejus quod Abbas de Plaerio, nobilis vir Comes tabulus Romanie, W. de Larissa dominus de Armiro, Balivus carissimi in Christo filij nostri Constantinopolitani Imperatoris illustris, Dominus de Valesino, & quidam alij Larissenae diocesis monasteria, abbatias, Ecclesias, & possessiones alias ad eos de jure spectantes contra justitiam detinent occupatas, se habere jus patronatus in monasteriis, abbatias, & Ecclesiis asserentes; qui etiam quosdam laicos Latinos & Græcos suae diocesis nolentes debitas sibi decimas exhibere super hac nequitia confouent & tuentur: contra quos licet pluries obtinuerint scripta nostra, non potuerunt justitiam obtinere, cum illi quibus super hoc scripsimus, postponentes humano timori divinum, plus hominibus quam Deo duxerint deferendum, processum super injuncto sibi negotio non habentes. Ne igitur jura ecclesiastica pereant per insolentiam laicorum, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus Abbatem & nobiles memoratos & alios, ut detenta cum integritate restituant, & ab hujusmodi praesumptione desistant, monitione praemissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota, sicut justum fuerit, compellatis. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani Nonis Iulij, anno tertio decimo.

ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSI,  
& Nazorensi & Cirenensi electis.

Epist. 103.  
Scribitur pro  
Archiepiscopo  
Larisseno.  
Vide infra epist.  
112. & lib. 11.  
epist. 138.

Am semel, secundo, & tertio dilectae in Christo filiae nobili mulieri relictae bonae memoriae Marchionis Montisferrati nostras dicimus litteras destinasse ut episcopatus, abbatias, & alia jura ecclesiastica quae ad venerabilem fratrem nostrum Larissenum Archiepiscopum pertinentia detinet occupata restitueret Ecclesiae Larissenae. Sed ipsa nec ad monitiones venerabilium fratrum nostrorum Atheniensis & Thebani Archiepiscoporum, per quos eam ad hoc mandavimus praemissa monitione compelli, voluit restituere supradicta. Quinimmo non solum ea detinet, verum etiam quosdam Episcopos Græcos suffraganeos ejus & alios Abbates & Clericos nolentes sibi exhibere reverentiam manu-

tenet, favorem eis super tanta eorum nequitia exhibens contra ipsum. Nolentes igitur sustinere quod per eandem nobilem defraudetur idem Archiepiscopus jure suo, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus ipsam ut & detenta restituat & ab hujusmodi praesumptione desistat moneatis attentius & efficaciter inducatis, ipsam ad hoc, si necesse fuerit, censura ecclesiastica sublato appellationis obstaculo, sicut justum fuerit, compellentes, ac cogentes censura simili Episcopos, Abbates, & Clericos supradictos ad debitam obedientiam eidem Archiepiscopo exhibendam. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani v. i. Nonas Iulij, anno tertio decimo.

SYDONIENSI ET CARDICENSI  
Episcopis, & electo Nazorensi.

Significaverunt nobis venerabilis frater noster Larissenus Archiepiscopus & dilecti filij procurator & Canonici Dimicensis Ecclesiae quod venerabilis frater noster Episcopus Dimicensis post tertium consecrationis suae diem ab Ecclesia Dimicensi recedens, bona ejus, quae ad ipsam spectant, reliquit in manibus nobilis viri Comes tabuli Romanie, ad quam redire, cum jam trium annorum spatium praerierit, haecenus non curavit; propter cuius defectum ad tantam devenit eadem Ecclesia paupertatem quod vix possunt in ea tres Clerici sustentari. Ideoque discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus si est ita, Episcopum ipsum ut ad suam Ecclesiam revertatur, monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani 111. Nonas Iulij, anno tertio decimo.

NOBILIBVS VIRIS  
Comes tabulo Romanie, W. de Larissa domino de Armiro, & Domino de Valesino, & aliis Baronibus ac Militibus provinciae Larissenae.

Ad ecclesiastica bona manus extendere minimè deberetis, cum Ecclesiae sponsus Christus ampliaverit vobis manus, nec gravare deberetis Ecclesias, quarum creditis ministrorum precibus sancti Christum, ut vos ab hostium gravaminibus tueatur. Inde est quod nobilitatem vestram rogandam duximus & monendam quatinus restituentes Ecclesiae Larissenae si qua de bonis ipsius minus licite detinetis, permittatis

permittatis venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum Larissenum & suffraganeos suos Ecclesias, abbatias, Clericos, possessiones, decimas, & alia jura quæ ad Ecclesias pertinent eorundem pacificè possidere. Datum Laterani Nonis Julij, anno tertio decimo.

ARCHIEPISCOPO LARISSENO.

**C**um venerabilis frater noster Cardicenis Episcopus multa labore inopia, multaque paupertate prematur, cum ex Ecclesiæ suæ redditibus vix possit simplex Clericus sustentari, fraternitatem tuam rogamus attentius & monemus, per apostolica tibi scripta mandantes quatinus ipsius paupertati compatiens, ejusque indigentiam miseratus, ei procures in aliquo providere, ut mendicare in clericali ordinis vituperium non cogatur. Datum Laterani III. Nonas Julij, anno XIII.

COMESTABULO ROMANIÆ,  
Domino de Armiro, A. de Plaerio, & aliis  
Baronibus & populis Latinis & Græcis  
in Cardicensi diocesi constitutis.

**S**ancam Dei Ecclesiam sponsam Christi honorare vos convenit, non gravare; ne forsan Christus Dominus sponsus ejus, ipsius gravamine provocatus, vos aggravet, & dum auferre sibi modicum quod habet intenditis, plura perdere vos contingat. Cum igitur venerabilis frater noster Episcopus Cardicenis quædam Ecclesiæ suæ jura vos asserat minus licitè detinere, universitatem vestram monemus atque exhortamur in Domino quatinus detenta omnia divinæ considerationis obtentu & pro sedis apostolicæ reverentia eidem Ecclesiæ restituere cum integritate debita procurantes, non impediatis quò minus idem Episcopus abbatias, Ecclesias, possessiones, decimas tam Græcorum quam Latinorum, & alia Ecclesiæ suæ jura valeat pacificè possidere. Datum Laterani II. Nonas Julij, anno tertio decimo.

ILLVSTRI CONSTANTINOPOLITANO  
Imperatori.

**C**onquestionem dilecti filij Citrensis electi nobis accepimus præsentatam quòd nobilis vir V. Alemannus & quidam alij milites & homines tui Ecclesias Citrensem & Platamonensem, castellum etiam de Citro, decimas tam Latinorum quam Græcorum, ac possessiones alias ad ipsum & Ecclesias memoratas rationabiliter pertinentes per violentiam invaserunt,  
Tom. II.

& detinent contra justitiam occupatas. Ideoque imperialem excellentiam monemus & exhortamur in Domino quatinus eos ut Ecclesias & possessiones easdem ac decimas electo restituant memorato, & de perceptis satisfactionem exhibeant competentem, tradita tibi à Deo potestate compellas. Datum Laterani VI. Idus Julij, anno tertio decimo.

EPISCOPO SIDONIENSI,  
& electo Nazarescensi, & procuratori  
Dimicensi.

**C**onquestus est nobis venerabilis frater noster Episcopus Cardicenis quòd nobilis vir Comestabulus Romanæ, Dominus de Armiro, A. Plaerio, Dominus de Valestino, Balivus carissimi in Christo filij nostri Constantinopolitani Imperatoris illustris, & quidam alij Cardicensis diocesis monasteria, abbatias, Ecclesias, decimas tam Latinorum quam Græcorum, & possessiones alias ad ipsum de jure spectantes contra justitiam detinent occupatas, se habere jus patronatus in monasteriis, abbatias, & Ecclesiis asserentes; qui etiam quosdam laicos Latinos & Græcos ipsius diocesis nolentes decimas sibi debitas exhibere super hac nequitia confovent & tuentur; contra quos licet pluries obtinuerit scripta nostra, non potuit justitiam obtinere, cum illi quibus super hoc scriptimus, postponentes humano timori divinum, plus hominibus quam Deo duxerint deferendum, processum super injuncto sibi negotio non habentes. Ne igitur jura ecclesiastica pereant per insolentiam laicorum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus nobiles prædictos & alios, ut & integrè detenta restituant, & ab hujusmodi præsumptione desistant, monitione præmissa, censura ecclesiastica appellatione remota, sicut justum fuerit, compellatis. Quòd si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum ut in alia.

ARCHIEPISCOPO THEBANO,  
& Davaliensi & Sydoniensi Episcopis.

**V**enerabilium fratrum nostrorum Archiepiscoporum & Episcoporum ac dilectorum filiorum aliorum Prælatorum Constantinopolitani imperij gravem nuper accepimus questionem quòd nobilis vir Otto de Roca Dominus Athenarum & alij Barones & Milites ipsius imperij communiter inhibuerunt in eorum gravissimum detrimentum ne quis de pos-  
N n n

Epist. 109.  
De ablatis restituendis Ecclesiæ Cardiceni.

Epist. 107.  
Scribitur pro  
tamen.

Epist. 108.  
De solatis restituentibus Episcopis Citrensi.  
Paris infra epist.  
III.

Epist. 110.  
De libera potestate restitendi in favorem Ecclesiarum.  
Vide supra epist. 98.

sessionibus suis in vita sua conferat, vel in extremo articulo condat Ecclesiis testamentum. Cum igitur ex inhibitione huiusmodi & Ecclesiarum dispendium & inhibentium interitus procuretur, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus illos ut eandem inhibitionem relaxent moneatis attentius & efficaciter inducatis, ipsos ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota, sicut iustum fuerit, compellentes. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum ut in alia.

*SYDONIENSI ET CARDICENSI  
Episcopis, & electo Nazorensi.*

*Epist. 111.  
De ablatis restituendi Ecclesie Citrensi.  
Vide supra epist. 108.*

**C**onquestionem dilecti filij Citrensis electi nobis accepimus presentatam quod nobiles viri V. Alemannus & quidam alij Citrensis diocesis Ecclesias Citrensem & Platamonensem, castellum etiam de Citro, decimas tam Græcorum quam Latinorum, ac possessiones alias ad ipsum & Ecclesias memoratas rationabiliter pertinentes per violentiam invaserunt, & detinent contra iustitiam occupatas. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus illos ut Ecclesias, decimas, & possessiones easdem electo memorato restituant, & de perceptis satisfactionem exhibeant competentem, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota, sicut iustum fuerit, compellatis. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint, per censuram eandem appellatione remota cogatis perhibere testimonium veritati. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum ut in alia.

*ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSI,  
& Episcopo Davaliensi, & electo  
Cytrensi.*

*Epist. 112.  
De decimis sellendis.  
Vide supra epist. 103.*

**C**onquesti sunt nobis venerabiles fratres nostri Larissenus Archiepiscopus & suffraganci ejus quod nobilis mulier relicta bonæ memoriæ Marchionis Montiferrati decimas ipsis debitas nec ipsa persolvit, nec ab hominibus suis Græcis videlicet & Latinis permittit exolvi. Cum igitur decimæ, quæ tributa sunt egentium animarum, à laicis sine salutis periculo detineri non possint, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eandem nobilem, ut debitas decimas & ipsa persolvat eisdem, & ab aliis persolvi permittat, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita

compellatis. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum ut in alia &c.

*ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSI  
& Priori sancti Demetrii Thessalonicensis,  
& procuratori episcopatus Dimicensis.*

**L**acrymabilem venerabilis fratris nostri Cardicensis Episcopi &c. ut supra epist. C I. per totum. Datum Laterani No. nis Iulij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

*In e. vi exemplari sequens nota adjecta erat in margine superioris epistola & duarum u. quæ sequuntur. Iste litteræ faciunt referre, & sic correptæ, postquam fuerunt ambæ bullatæ.*

*CARDICENSI, SYDONIENSI,  
& Fermopilenfi Episcopis.*

**D**ilecti filij Prior & Capitulum domini sepulchri suam nobis obtulere querelam quod cum dilectus filius noster Benedictus tituli sanctæ Susannæ Presbyter Cardinalis, qui tunc in partibus Romanæ legationis officioungebatur, monasterium sancti Lucae de Sciro cum pertinentiis suis ipsis & eorum Ecclesiæ pia devotione duxerit concedendum, Abbas & monachi ejusdem monasterij Græci Davaliensis diocesis dicti Cardinalis concessioni temere obviantes, fulti quorundam auctoritate potentum, debitam eisdem obedientiam & reverentiam contumaciter denegant exhibere, & tam ipsi quam prædicti potentes ipsis super eodem monasterio graves molestias inferre præsumunt. Nolentes igitur prædictos Priorem & fratres in sua pari iustitia laesionem, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus Abbatem & monachos memoratos, ut ipsis Priori & Capitulo debitam exhibeant obedientiam & honorem, & laicos, ut ab eorum molestationibus indebitis penitus conquiescant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis. Nullis litteris veritati & iustitiæ præjudicantibus à sede apostolica impetratis. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani Idibus Iulij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

*ILLVSTRI CONSTANTINOPOLITANO  
Imperatori.*

**S**i te servum recognovissis illius per quem datur potentialiter omnis honor & conceditur principatus, honorare te condecet sanctam Dei Ecclesiam, sponsam Christi, & ejus ministros sceptro tuæ potentie ab hostium incurisibus defendere, ut dum commoditatibus summi Regis pie intenderis

ministrorum, in temporali regno te ipsius dextera tueatur. Sanè, sicut à dilectis filiis Priore ac Capitulo dominici sepulchri nobis extitit referatum, cum eisdem monasterium sancti Lucae de Sciuro cum pertinentiis suis auctoritate sedis apostolicæ sit concessum, imperialis excellentia super eodem monasterio ipsis non exhibet, prout convenit, se benignam, sed potius permittit eos ab aliis indebitè molestari. Propter quod nobis humiliter supplicarunt ut pro eis tibi scribere dignemur. Nos igitur ipsorum supplicationibus inclinati, serenitatem tuam monemus attentius & exhortamur in Domino quatinus divinæ considerationis obtentu, & pro sedis apostolicæ reverentia, & te ipsis exhibeas super eodem monasterio favorabilem & benignum, ac eorum molestatores ab ipsorum vexationibus desistere compellas tibi tradita potestate, non impediens aliquatenus quò minus iidem dictum monasterium valeant pacificè possidere. Datum Laterani Idibus Julij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

ARCHIEPICOPO NEOPATRENSI,  
& Episcopo Sydoniensi, & electo Nazorensi.

**C**um venerabilem fratrem nostrum B. Cardicensem Episcopum & Ecclesiam sibi commissam sub protectione sedis apostolicæ receperimus, nolimus, sicut nec velle debemus, ut à quoquam temerè molestetur. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus non permittatis eum contra tenorem protectionis nostræ ab aliquo indebitè molestari. Quòd si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani vi. Idus Julij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

ILLVSTRI CONSTANTINOPOLITANO  
Imperatori.

**Q**uerelam venerabilis fratris nostri Cardicensis Episcopi recepimus continentem quòd dilecti filij fratres hospitalis Ierosolymitani sub tua jurisdictione morantes ei super castro Cardicensi, Ecclesiis, possessionibus, & rebus aliis violentiam inferunt & gravamen, quamvis prædicta sint ipsi Episcopo per iudices à sede apostolica delegatos sententialiter restituta. Ideoque imperialem excellentiam monemus & hortamur in Domino quatinus prædictum Episcopum, ne ab aliquibus super his quæ ipsi sunt ratione prævia restituta indebitè molesteretur, potestate tibi tradita tuearis. Datum Laterani &c. ut in alia.

Tom. I. l.

SALZEBURGENSEI ET  
Magdeburgensi Archiepiscopo, & Abbati  
de Pignoria Morseburgensis diocesis.

**D**ilectus filius nobilis vir Dux Austriae per suas nobis litteras intimavit quòd cum insignitus sit caractere crucifixi, cum multitudine armatorum proficisci disposens in subsidium terræ sanctæ, ac filium in ætate tenera constitutum & terram suam nulli commodius quàm nobili viro Marchioni Mithensi valeat commendare, per suos & ejusdem Marchionis amicos habitus est tractatus de matrimonio inter filium suum & ejusdem Marchionis filiam contrahendo; ut hoc factò securius ei committeret terram suam. Verùm nonnullis firmiter asserentibus quòd in quinto & quarto consanguinitatis gradu se dicti pueri contingebant, non fuit ulterius in eodem factò processum. Unde tam supradicti nobiles quàm multi magnates alij per suas nobis litteras humiliter supplicarunt ut multiplici utilitate pensata quæ speratur ex hujusmodi copula proventura, dispensare cum prædictis personis ex benignitate apostolica dignemur, quatinus eisdem matrimonialiter copulari ex nostra permissione liceret. Quocirca præsentium vobis auctoritate mandamus quatinus de gradibus consanguinitatum utrinque ac universa genealogiæ serie, à stipite scilicet usque ad personas illas de quarum conjunctione tractatur, & an scandalum ex hoc factò valeat suboriri, & de necessitate urgente ac evidenti utilitate, quæ dispensationis gratiam solent in hujusmodi suadere, inquiratis diligentissimè veritatem, & quod inveneritis per vestras litteras fideliter intimetis, ut per vos certiores effecti, prout expedire viderimus in eodem negotio procedamus. Quòd si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani 11. Kal. Augusti, pontificatus nostri anno tertio decimo.

MAGISTRO ET FRATRIBVS  
Ierosolymitani Hospitalis.

**E**x litteris carissimi in Christo filij nostri Leonis Armeniae Regis illustris accepimus quòd ipse ob reverentiam apostolicæ sedis & nostram, & quia necessarium ei contulisset adversus barbarorum multitudinem regnum ejus volentium intrare succursum, civitatem Saleph, castellum novum, & Camard, cum omnibus ipsorum pertinentiis & divisionibus assignatis, & cum omni jure ad ea terra & mari spectante, sicut in privilegio confecto suo ex-

N n n ij

Epist. 118.  
De matrimonio filie Marchionis Mithensis.  
Vide supra epist. 50.

Epist. 116.  
Datum consuetudinis Episcopo Cardicensi.

Epist. 117.  
De eversione Episcopi Cardicensis.

Epist. 119.  
Confirmat donationem factam à Rege Armeniae.

inde continetur, domui contalit hospitalis. Eapropter, dilecti in Domino filij, vestris iustis precibus inclinati, prædicta omnia, sicut iustè ac pacificè possidetis, vobis & per vos domui vestræ auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Ad majorem autem domus vestræ cautelam, ejusdem Regis litteras de verbo ad verbum præsentibus duximus litteris inferendas: quarum tenor est

„ talis. REVERENDISSIMO in Christo  
 „ Patri & Domino Innocentio Dei gratia  
 „ sanctæ & universalis Ecclesiæ summo Pontifici Leo per eandem & Romani imperij gratiam Rex Armeniæ, sanctitatis suæ servus, sanctæque Romanæ Ecclesiæ nova, devota, & obediens planta, cum omnimoda reverentia grata servitia & pedum oscula. Reverendæ ac recolendæ dominationi vestræ cupimus innotescat venerabiles magistram & conventum sanctæ domus Hospitalis præterita ætate, mense videlicet Augusto, sanctæ sedis apostolicæ amore atque reverentia, non solum nobis, verum etiam universæ Christianitati magnum & necessarium contulisse succursum contra infinitam paganorum barbariem super nos & regnum nostrum aggregatam, quam Deus disperdat. Pro quo à beatitudine vestra, tamquam viri strenui vicem dignius commendari. Eapropter, reverende Pater & Domine eeleberrime, pro tam fortunato ac necessario succursu nobis & Christianitati ab eisdem collato, Deo, à quo bona cuncta procedunt, sanctæ Romanæ Ecclesiæ & vobis ipsius vices dignè gerenti copiosas exolvimus gratiarum actiones & à beatitudine vestra illos petimus inde regratiari. Vnde quia dignus est operarius mercede, ex regalis largitatis nostræ munificentia, pro salute animæ nostræ nostrorumque omnium progenitorum, habentes præ oculis cordis quia sicut aqua extinguit ignem, ita elemosyna extinguit peccatum, donamus & concedimus sanctæ domui Hospitalis amodo in perpetuum, respectu & reverentia sanctæ sedis apostolicæ, atque bonorum meritum suorum exigentia, civitatem Saleph, castellum novum, & Camard. cum omnibus pertinentiis ipsorum & divisionibus signatis, & cum omni jure per terram, per mare sibi pertinente, secundum continentiam scripti inde privilegij sigillo nostro regali muniti & corroborati. Insuper de sanctitate ac religione eorum plenam habentes spem & fiduciam, venerabilibus fratribus Garino de

\* Vide gesta Innoc. III. cap. 116.

Monte Acuto magistro & conventui sanctæ domus hospitalis specialiter personam nostram & personam dilecti nepotis nostri Raymundi Rupini legitimi heredis nostri & totam terram nostram, quam modò habemus, & quam Deo dante acquisituri sumus, post Deum & Dominum nostrum in vita nostra & post decessum nostrum attentius recommendamus. Cujus donationis & concessionis nostræ beneficiæ & recommendationem factam venerabilibus prædictis confratribus à circumspecta dominatione vestra flagitamus per apostolica privilegia confirmari & corroborari, ut ne quis deinceps cognito hujus nostræ donationis, concessionis, & recommendationis tenore auctoritate apostolica confirmato, in aliquo ausu temerario contraire presumat. Datum Tharsii Ciliciæ medio mense Aprilis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere vel ei &c. usque incursum. Datum Laterani 1111. Nonas Augusti, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSI,  
 & Priori sancti Demetrii Thessalonicensis,  
 & procuratori episcopatus Dimicenis.

Lacrymabilem venerabilis fratris nostri Cardicensis Episcopi &c. ut supra epist. C I. usque Fermopilensis, quibus Episcopus ipse causam super hoc obtinuit delegari, cum in possessionem castri prædicti & pertinentiarum ipsius ac casalium omnium & possessionum pertinentium ad Ecclesiam Cardicensem causa rei servandæ miserunt, fratres ipsos, quia contumaciter resistebant, excommunicationis vinculo innodantes, nobis humiliter idem Episcopus supplicavit ut eandem excommunicationis sententiam auctoritate dignaremur apostolica roborare ac ratum habere processum judicum prædictorum. Ceterum quidam de fratribus dicti Hospitalis coram dilecto filio Benedicto tituli sanctæ Susannæ Presbytero Cardinale, quem eis dedimus auditorem, mandatam ab eorum magistro procuratorium exhibentes, proposuerunt è contrà quòd idem Episcopus super præmissis composuerat cum eisdem, nobis humiliter supplicantes ut compositionem ipsam auctoritate curarem apostolica confirmare. Præfatus verò Episcopus humiliter supplicavit ut quia eadem compositio redundat in enorme damnum Ecclesiæ Cardicensis & sine consensu Capituli facta fuit, pro qua etiam compositione irritanda nuntius & procurator Ca-

Epist. III.  
 Com. 111.  
 Cardicensis  
 versus Episcopum

pituli ad hoc specialiter destinatus nobis humiliter supplicavit, illam irritare auctoritate apostolica dignaremur. Ideoque decretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus dictam excommunicationis sententiam, sicut rationabiliter est prolata, usque ad satisfactionem idoneam auctoritate nostra facientes appellatione remota inviolabiliter observari, causam convocatis partibus audiat, & quod canonicum fuerit appellatione postposita decernentes, faciatis quod statueritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, attentius provisuri ut fructus Ecclesiae suae, quos iidem fratres percepisse dicuntur, & castrum praedictum, quod detinetur ab ipsis, eidem sublato appellationis obstaculo restitui cum integritate debita faciatis, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo. Quod si non omnes &c. tu, frater Archiepiscopo, cum eorum altero ea &c. Datum Laterani xix. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno ter-tiodesimo.

MABILIAE MULIERI  
Ianuensis.

**C**um a nobis petitur quod iustum est & honestum, tam vigor aequitatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officij nostri ad debitum perducat effectum. Eapropter, dilecta in Christo filia, tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu, sententiam quam dilectus filius noster Pelagius sanctae Luciae ad septa solis Diaconus Cardinalis pro causa quae vertebatur inter te ac dilectum filium Henricum Mallon, super medietate domus & turris de Moneta, terra de Sauri, & quadam summa pecuniae, de mandato nostro rationabiliter promulgavit, sicut est iusta, & in ipsius Cardinalis authentico continetur, auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus, cuius tenor est talis. **P**ELAGIUS Dei gratia sanctae Luciae ad septa solis Diaconus Cardinalis, dilecta in Christo Mabiliae mulieris Ianuensis salutem in omnium salvatore. Cum olim ab Ottone iudice sexaginta libras mutuo accepisset, Henrico Mallon, fratre tuo & duobus aliis, praeter obligationem aliam, fideiussoribus sibi datis, licet sub poena dupli eos indemnes promiseris conservare, adveniente solutionis termino non solvisti, propter quod praefatus Henricus frater tuus, creditore sibi suam contra te actionem cedente, in sexaginta libris satisfecit

eidem. Cumque post annum, quo in mora fuisti solvendi, dictus Henricus te coram Consulibus Ianuensibus convenisset, & centum viginti libras a te nomine fortis & poenae seu damni petens, tu sexaginta libras te sibi debere, quas idem pro te creditori solverat, recognoscens, alias sexaginta negasti, asserens nullum eum ex hoc damnatum aliquatenus incurrisse. Demum Cardinale marito tuo, quem procuratorem institueras, nec pignus banni dare Consulibus nec respondere volente, iidem Consules laudaverunt quod idem Henricus valens centum viginti libras in tuis bonis haberet, per civitatem praeconsari nihilominus facientes quod quicumque medietatem domus & turris de Moneta & terram de Sauro ad te pertinentem vellet emere, cum praedicto Henrico de pretio conveniret. Interim autem a te ac marito tuo pro centum viginti libris possessionibus quibusdam distractis, memorati Consules auferentes vobis sexaginta de illis, memorato Henrico solverunt, pignoribus eidem pro sexaginta libris tantummodo remanentibus obligatis. Ceterum post biennium elapsum a sententia Consulium praedictorum, idem Henricus pignora, quae ducentas quinquaginta libras communi extimatorum extimatione valebant, duobus consanguineis suis pro libris sexaginta distractit, pro eadem summa recomparans postea eadem ab eisdem. Qui cum processu temporis a praedicto Cardinale marito tuo super restituendis praedictis possessionibus & usuris fuisset coram venerabili fratre nostro Archiepiscopo Ianuensi conventus, ad sedem apostolicam appellavit. Vbi cum de communi assensu partium ad eundem Archiepiscopum litterae fuissent obtentae, idem Archiepiscopus auditis hinc inde propositis, Consulium sententiam confirmavit, actione de fraude venditionis eidem Cardinali servata, qui ab eodem Archiepiscopo reputans se gravatum, ad sedem apostolicam appellavit. Eodem itaque Cardinale ac B. adversae partis procuratore in nostra praesentia ex delegatione apostolica constitutus, idem B. ab observatione iudicij memorati petiit se absolvi, cum causa ipsa, sicut idem conabatur asserere, civilis esset & inter personas laicas agitata, & ipsius cognitio ad Ecclesiam nullatenus pertineret, maxime cum jam dudum pro H. fuerit sententia lata, quae in auctoritatem rei transit iudicatae. Ex tua vero fuit parte propositum quod cum causa eadem de utriusque partis procura-

N n n ij

Ep. 117.  
Ve fructus pignorum in sorte computantur.

torum assensu fuerit Archiepiscopo memorato commissa, & ab eodem pro Henrico sententia lata, quam etiam idem H. sub eo litigans approbavit, viginti sex libras sex solidis minus, quæ sorti sibi debitæ minus licitè acceperunt, percipiens ultra sortem adjudicatam eidem, jure ad iudicium ecclesiasticum pertinebat. Nos igitur utriusque partis allegationibus, instrumentis, concessionibus, & rationibus aliis diligenter inspectis & cognitis, quod à predicti Henrici procuratore de ecclesiastica jurisdictione proponitur omnino frivolum reputantes, cum idem H. in iudicium Ecclesiæ consenserit sua sponte, de prudentum virorum consilio sententiam Consulum confirmamus. Verum cum post solutionem sexaginta librarum, quas Consules eidem H. fecerunt persolveri, non nisi pro residuis sexaginta memorata pignora remanserint obligata, nec Consulum intentio fuerit quod res ducentas quinquaginta libras valentes eidem H. pro sexaginta cederent in solutum, sed satisfactio sibi de ipsis, idem eas restituerit debitori, & eidem H. viginti sex libras sex solidis minus ante distractionem rerum ex fructibus perceperit earundem, quas in sorte debuit computare, cum fructus à creditore seu fideiussore percepti secundum iura civilia extenuent debiti quantitatem, te ad supplementum sexaginta librarum, viginti sex libris sex solidis minus perceptis ex fructibus computatis in eis Henricum & eundem Henricum tibi ad restitutionem supradictæ medietatis domus & turris de Moneta cum terra de Sauro sententialiter condemnamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit &c. usque incursum. Datum Laterani xv. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno tertio decimo.

CATHOLICO, ARCHIEPISCOPIS  
& Episcopis per Armeniam constitutis.

Epist. 122.  
Datur eis privilegium.

Cum juxta canonicas & legitimas sanctiones sententia quæ à non suo iudice fertur in quemquam, nec nomen sententiæ mereatur habere, presentium auctoritate statuimus ut nullus omnino qui ordinariam vel delegatam jurisdictionem in vos vel vestros subditos non habuerit, sententiam ferre presumat, quæ si forsitan lata fuerit, ipsam decernimus irritam & inanem. Firmiter etiam inhibemus ne quis jurisdictionem in vos vel subditos vestros

habens, vos aut ipsos injustè molestat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis & inhibitionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit &c. usque incursum. Datum Laterani xii. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno tertio decimo.

EPISCOPO CREMONENSI.

Occasione discordiæ quæ inter carissimum in Christo filium nostrum Leonem illustrem Regem Armeniæ nomine R. nepotis sui ex parte una & dilectum filium nobilem virum Comitem Tripolitum ex altera super principatu Antiocheno agitari dinoscitur, gravia personarum & rerum hæcenus pericula provenerunt, & nisi fuerit iudicio vel concordia terminata, graviora timentur proculdubio ventura. Unde nos, qui juxta verbum Apostoli facti sumus sapientibus & insipientibus debitores, & de regno Dei tollere scandala ex debito tenemur officij pastoralis, diversis personis sæpe super ipso negotio direxisse meminimus scripta nostra. Sed humani generis inimico, qui paci fidelium invidet, faciente, idem non potuit negotium terminari, sed necdum auspiciæ judicialis conditionis accepit. Nuper autem prefatus Rex, dilectis filiis Abbate sanctæ Mariæ trium arcuum & Arcivardo Milite & Bovone Latino Cancellario suo ad sedem apostolicam destinatis, per eisdem nobis humiliter supplicavit ut cum ejus desiderii votum existat ut contra Christianos nullatenus arma sumat, sed acies suas dirigat contra inimicos fidei Christianæ, supradicto pupillo nepoti suo super principatu jamdicto justitiæ faceremus plenitudinem exhiberi. Cum igitur plenam geramus de tua discretione fiduciam, & ejusdem negotij merita ex magna tibi parte sint nota, de fratrum nostrorum consilio causam ipsam sub hac forma tibi duximus committendam, per apostolica scripta mandantes quatinus cum ad partes illas Deo duce perveneris, ad concordiam utramque partem moveas efficaciter & inducas. Quæ si fortè nequiverit provenire, tu associatis tibi duobus viris providis & honestis in quos partes convenerint, audias causam ipsam, & eandem cum ipsis vel eorum altero, si ambo nequiverint interesse, sublato cujuslibet contradictionis vel appellationis obitaculo sine debito terminare procures, illud idem neutro eorum interesse valente facturus nihilominus per

Epist. 121.  
De concordia  
sa pro prin-  
cipatu Antio-  
cheno.  
Vide lib. 1.  
cap. 117. 118.  
119. 120. 121. 122.  
123. 124. 125.

Epist.  
De Cap.  
collocat.  
ind. in 1.

te ipsum. Quod si partes in hujusmodi viros nequiverint convenire, venerabilem fratrem nostrum Ierosolymitanum apostolicæ sedis Legatum & Antiochenum Patriarchas in collegas assumas, cum quibus vel eorum altero secundum præscriptam formam eandem causam appellatione remota decidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Si verò alterutra partium duxerit resistendum, tam per indigenas terræ quam etiam peregrinos rebellionem ejus facies edomari. Provisio prudenter ut interim nulla penitus inter dictos Regem & Comitem guerra fiat, sed treugæ ad invicem observentur, ad quas utramque partem volumus & mandamus, si fuerit necesse, compelli, cum simul non sit & armis & legibus contendendum. Ceterum si quicquam humanitus tibi contigerit, propter quod mandatum non possis apostolicum adimplere, illud ipsum duo pariter Patriarchæ freti auctoritate præsentium exequantur. Datum Laterani &c. per totum ut in alia.

**UNIVERSIS ABBATIBVS**  
*nigri ordinis per Rothomagensem provinciam constitutis.*

**O**rdinem religionis plantare ac fovere plantatum ex officij nostri debito provocamur, & sic religioforum petitionibus apostolicum nos convenit præbere patrocinium & favorem quod sub regimine ac gubernatione nostra valeant assidue proficere incrementis. Sanè gaudemus in Domino, à quo est omne datum optimum & omne donum perfectum, quod divinitus inspirati ad corrigendos excessus qui aliquando in vestris monasteriis, suadente inimico humani generis, committuntur, studium efficacis adhibetis ut inquinamentis malitiæ ac dissolutionis vitii abdicatis, efficacius possitis vos divinæ subdere servituti, & per opera pietatis gratiorem præstare altissimo famulatum. Ut autem per favorem apostolicum regularia suscipiant insistentia vigorem, neque possint per alicujus insolentiam enervari, ut liceret vobis de nostra permissione petistis semel in anno sub aliquo Abbate religioso & humili ejusdem provincie Capitulum celebrare: ubi per consultationem omnium, tam Abbatum excessus quam dissolutiones monachorum, salvo per omnia jure Prælatorum comprovincialium, compescantur; volentes de quarto in quartum annum per vos vel nuntios vestros ad Apostolorum limina visitanda teneri; recepturi à nobis sa-

lubria monita & præcepta, quibus vigor religionis monasticæ foveatur. Nos verò vestris postulationibus annuentes, caritati vestræ concedimus ut hoc salutare propositum incipiat exequi diligenter, & quid ex ipso proveniat nobis fideliter intimetis; ut si viderimus quod per executionem ipsius religionis honestas suscipiat incrementum, quod ad robur perpetuæ firmitatis super eo fuerit statuendum, securius & cautius statuamus. Datum Laterani xiiii. Kal. Septembris, anno tertio decimo.

**MAGISTRO ET FRATRIBVS**  
*Hospitalis Theutonicorum Aconensf.*

**S**Vam nobis dilecti filij fratres militiæ Templi querimoniam obtulerunt quod cum in primordio institutionis ordinis sui eis fuerit ab apostolica sede concessum ut in religionis signum milites militiæ Templi albis palliis uterentur ad differentiam aliorum, vos, in confusionem ordinis supradicti, nuper alba pallia portare cœpistis. Nolentes igitur ut ex hoc inter vos & ipsos æmulationis seu discordiæ materia suscitetur, præsentium vobis auctoritate præcipiendo mandamus quatinus vestro contenti habitu existentes, hujusmodi alba pallia, quæ, sicut præmissum est, in signum religionis concessa fuerunt Templariis antedictis, nullatenus deferatis. Alioquin venerabili fratri nostro Patriarchæ Ierosolymitano apostolicæ sedis Legato nostris damus litteris in mandatis ut inquisita plenius & cognita veritate, id appellatione remota super hoc statuatur quod religioni pariter & saluti viderit expedire. Datum Laterani vi. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno tertio decimo.

*Epist. 125.  
Ne alba pallia  
deferant.*

**IEROSOLYMITANO PATRIARCHÆ**  
*apostolicæ sedis Legato.*

**S**Vam nobis dilecti filij &c. in eundem modum ut in alia usque ad differentiam aliorum, dilecti filij Magister & fratres Hospitalis Theutonicorum Aconensis in confusionem ordinis supradicti nuper alba pallia portare cœperunt. Nolentes igitur ut ex hoc inter prædictos fratres æmulationis seu discordiæ materia suscitetur, eisdem Magistro & fratribus Hospitalis dedimus in præceptis ut suo contenti habitu existentes, hujusmodi alba pallia nullatenus deferant, quæ, sicut præmissum est, in religionis signum concessa fuerunt Templariis antedictis. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatinus inquisita plenius & cognita veritate, id

*Epist. 126.  
Super eodem.*

super hoc statuas appellatione remota quod religioni pariter & saluti videris expedire, faciens quod statueris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum ut in alia per totum.

ROTOMAGENSIS  
Archiepiscopo.

Epist. 127.  
Responser ad  
eius consulta.  
Cap. Cùm con-  
tingat. De atate  
& qual. ord.

Cap. Cùm con-  
tingat. De res-  
cript.

Cùm contingat interdum quòd laici ad monasteria convolantes, à suis Abbatibus tonsorentur, apostolica sedis oraculum requisisti an clericatus ordo in tonsura hujusmodi conferatur. Super quo fraternitati tuæ taliter respondemus, quòd cum in septima synodo sit statutum ut lectores per manus impositionem licentia sit unicuique Abbati in proprio monasterio solummodo faciendi, dummodo ipsi ab Episcopo, secundum morem perficiendorum Abbatum, manus impositio facta noscatur, & constet eum existere sacerdotem, per primam tonsuram à talibus Abbatibus juxta formam Ecclesiæ datam clericali ordo confertur. Præterea cum quidam super aliquo litigantes, ad diversos iudices litteras impetrant, quorum quidam obtenti à parte altera tibi mandant ut partem adversam denunties excommunicationis sententiæ subjacere, aliis iudicibus tibi postmodum injungentibus ut eandem denunties absolutam, quæris à nobis an utrisque, vel neutris, vel alterutris saltem obedire debeas in hac parte. Super quo tuæ prudentiæ respondentes, credimus distinguendum an cum primum mandatum recepisse dinosceris, tibi forsan innotuit inter illos & alios super jurisdictione discordiam suscitatum, an super hoc nihil omnino scivisti. Et quidem si super contentione hujusmodi nihil tibi penitus innotescit cum primum mandatum recipere te contingit, illud debes humiliter executioni mandare. Sed si postea contrarium tibi ab aliis demandetur, tunc litterarum ad utrosque à sede apostolica obtentorum copia postulata, quas auctoritate præsentium districtè præcipimus exhiberi, si ex ipsarum tenoreprehenderis evidenter, ita quòd non sit aliquatenus hæsitandum, quòd litteræ quæ ad illos à quibus secundum mandatum receperis impetratæ noscuntur, expressè revocent litteras aliorum, tu illud intrepidus exequaris quòd secundo tibi loco mandatur. Si verò ex litterarum inspectione manifestè tibi constet quòd litteræ obtentæ ad illos qui primum dedere mandatum per alias minimè revocantur, secundum mandatum nullatenus exequaris.

\* In quarta col-  
lectâ manifestis-  
simè

Quòd si super hoc tibi fuerit meritò dubitandum, ad exequendum secundum mandatum te procedere non oportet donec juxta eujusdam nostræ constitutionis tenorem inter eos hujusmodi contentio sopiatur. Et id ipsum facere debes, si primo mandato recepto, & nondum executioni mandato, tibi forsitan innotuerit quòd inter se, super jurisdictione videlicet demandata, ceperint disceptare. Ceterum in his omnibus puram & providam te convenit intentionem habere, ne vel ad declinandum mandatum dubitare te dicas ubi dubitandum non est, vel ad mandatum etiam exequendum te asseras esse certum ubi certus esse non debes. Licet autem ex his certa tibi detur doctrina qualiter in hujusmodi debeas te habere, nullatenus attribuitur potestas ut inter delegatos aut partes de jurisdictione debeas judicare. Insuper requisisti, cum quis conquisitur in se à suo Episcopo post appellationem ad nos legitimè interpositam vel alias injustè excommunicationis sententiam promulgatam, & nos iudicibus damus nostris litteris, in mandatis ut si ita est, vel juxta formam Ecclesiæ illis beneficium absolutionis impendant, vel eandem sententiam denuntient nullam esse, ac Episcopus paratus sit probare se in illum, antequam vocem appellationis emitteret, vel alias justè hujusmodi sententiam protulisset, an probationibus non admissis, iudicibus liceat excommunicatam absolvere, vel denuntiare sententiam nullam esse. Ad quòd tibi taliter respondemus, quòd super jamdicto casu non consuevimus, si bene meminimus, sub præscripta forma iudicibus scribere, sed sub ista; ut videlicet, si excommunicationis sententiam post appellationem ad nos legitimè interpositam invenerint esse latam, ipsam denuntiantes penitus nullam esse, audiant si quid fuerit quaestionis, alioquin recepta juxta formam Ecclesiæ cautione impendant absolutionis beneficium conquerenti; & injuncto sibi quòd de jure fuerit injungendum, audiant causam, & eandem sine debito terminare procurent. Sed si forsan appareat nos in jamdicto casu sub prænotata quoadque forma scripsisse, & in altero utique casuum prædictorum, cum videlicet quis conqueritur se post appellationem ad nos legitimè interpositam excommunicatione fuisse notatum, semper utriuslibet partis probationes sunt admittendæ antequam ad decernendum super hoc aliquid procedatur; per quas denique apparebit an absolutione

Cap. Pab-  
lus. De  
p.

Cap. Cùm  
con-  
tingat. De  
res-  
cript.

\* In quarta  
col-  
lectâ  
manifestis-  
simè

Vide Ray-  
mondum  
de  
1170  
1171  
1172

absolutione indigeat conquerens, vel denuntiandus sit potius non ligatus. In reliquo verò casu, cum videlicet excommunicatum quis se asseverat injustè, vix\* unquam ejus est, antequam absolutus fuerit, probatio admittenda; nisi tunc tantum cum asserit in excommunicationis sententia intolerabilem errorem fuisse patenter expressum. ad quod probandum admittitur antequam absolutionis gratiam consequatur. Verùm si proponat se simpliciter excommunicatum injustè, ac Episcopus ad probandum quòd justè ipsum excommunicaverit suas postulet probationes admitti, non est ante absolutionem illius aliquatenus audiendus; cum etsi pro certo constaret in illum rationabiliter excommunicationis sententiam promulgatam, nihilominus ei esset absolutio secundum\* formam Ecclesie impendenda humiliter postulanti. Et ideo in hoc casu illum credimus juxta formam Ecclesie protinus absolvendum; ut sic demum probationibus utriusque partis admissis, utrum justè an injustè ligatus fuerit decernatur. Datum Laterani Kal. Septembris, anno terdecimo.

GNENENSI ARCHIEPISCOPO.

Coelestis agricola Iesus Christus semetipsum vitem veram & fertilem in vinea sua electa plantavit; ex qua multitudo palmitum prodiens, non solum illam amoenam viroribus, verum etiam fructibus redderet gratiosam. Ex ista nimirum vite tor quotidie palmites pullulant quòd in ecclesiasticæ unitatis radice fundati, ad sanctæ conversationis studium extendentes se per opera pietatis, non solum internæ gratiæ virore turgescunt, sed etiam laudabili exercitatione fructificant in profectibus proximorum. In hac siquidem laborare vinea dilecti filij Christianus, Philippus, & quidam alij monachi pio desiderio cupientes, illius dudum amore succensi qui neminem vult perire, ad partes Prussiae de nostra licentia in humilitate spiritus accesserunt, ut ibidem semen verbi dominici seminando, in umbra infidelitatis & tenebris ignorantiae positos ad semitam reducerent veritatis; quod cum in terram bonam & fertilem cecidisset, fructum protulit opportunum; & ejus gratia præeunte qui vocat ea quæ non sunt tamquam ea quæ sunt, & ex lapidibus suscitavit filios Abraham, quidam magnates & alij regionis illius sacramentum baptismatis receperunt, & de die in diem proficere dinoscuntur in doctrina fidei orthodoxæ; Tom. II.

sicut idem monachi nuper ad sedem apostolicam venientes nostro apostolatu referarunt. Cum igitur hujusmodi novella plantatio beneficio irrigationis indigeat, fraternitati tuæ præsentium auctoritate mandamus quatinus eisdem monachis & fratribus suis necnon & aliis ad fidem de novo conversis in ecclesiasticis sacramentis & aliis quæ ad ampliandum Christianæ religionis cultum spectare noscuntur tamdiu curam officij pastoralis impendas donec, divina faciente clementia, adeo ibidem numerus fidelium auceatur ut proprium possint\* Episcopum obtinere. Episcopos etiam & alios Ecclesiarum Prælatos ac terræ magnates moneas sollicitus & inducas ut pro Deo & propter Deum eis propitij ac favorabiles existentes, ubi dignum fuerit gratiam, solatium, & humanitatem impendant. Datum Laterani 11. Nonas Septembris, anno terdecimo.

IOHANNI EPISCOPO Albanensi.

His quæ judicio sunt vel concordia terminata decet nos robur apostolicum impertiri; ne sopitæ querimoniæ reviviscant, & relabantur iterum in recidivæ scrupulum quæstionis. Cum igitur dilectus filius Benedictus tituli sanctæ Susannæ Presbyter Cardinalis causam quæ inter te ex parte una & monasterium Cripta ferrata ex altera vertebatur super institutione ac destitutione Presbyteri Ecclesie sancti Nicolai de Neptuno sententiæ calculo duxerit terminandam, nos tuis justis precibus inclinati, eandem sententiam, exigente justitia promulgatam, auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communitus; cujus tenorem de verbo ad verbum præsentibus fecimus adnotari. IN NOMINE patris & filij & spiritus sancti. Amen. Cum causam quæ super Ecclesia sancti Nicolai de Neptuno inter Dominum Iohannem Albanensem Episcopum ex una parte & Abbatem de Cripta ferrata ex altera vertebatur nobis Benedicto tituli sanctæ Susannæ Presbytero Cardinali Dominus Papa mandaverit audiendam, procurator Episcopi pro parte sua contra Abbatem coram nobis proposuit quòd Abbas & monachi de Cripta ferrata privaverant administratione Presbyterum Ecclesie prænominate, quem ad representationem Abbatis & monachorum jamdictus Episcopus investiverat & instituerat pro persona in jamdicta Ecclesia, & idem Presbyter eidem, ut suo Episcopo,

\* Eis postea idem Christianus datus est Episcopus. Vide Ezerovium ad an. 1220. §. 5.

Epist. 129. Confirmat quendam sententiam.

ooo

„ fidelitatis more solito præstitit juramen-  
 „ tum. Vnde cum prædicta Ecclesia de  
 „ Neptuno sit præfata Episcopo diocesana  
 „ lege subiecta, petebat restitui sacerdotem  
 „ ad administrationem & personatum, ut &  
 „ eidem Episcopo de spiritualibus, monachis  
 „ verò de temporalibus responderet. Y cono-  
 „ mus verò monasterij è contrà respondebat  
 „ administrationem tam in temporalibus  
 „ quàm in spiritualibus & Ecclesiam sæpe-  
 „ dictam ad monasterium tantummodo per-  
 „ tinere, nec in aliquo Episcopo teneri, cum  
 „ sit ipsum monasterium Romanæ Ecclesie  
 „ speciale, ac exemptum tam in capite quàm  
 „ in membris, quod probare per sua privile-  
 „ gia intendebat, quæ post multas inducias  
 „ & terminos peremptoriè sibi datos ad pro-  
 „ bandam suam intentionem coram nobis  
 „ exhibere in iudicio non curavit. Dicebat  
 „ \* tantum \* tandem, de longa consuetudine Abba-  
 „ tem & monachos habere potestatem in Ec-  
 „ clesis suis administratorem temporalium li-  
 „ berè ordinare. Quod cum probare noluis-  
 „ set, idem yconomus postmodum confessus  
 „ fuit in nostra præsentia quòd Episcopus  
 „ præfatus sacerdotem in supradicta Eccle-  
 „ sia ad representationem Abbatis & mona-  
 „ chorum instituit & confirmavit. Nos verò  
 „ visis & auditis allegationibus hinc inde pro-  
 „ positis & confessionibus utriusque partis,  
 „ dicimus Presbyterum sæpedictum resti-  
 „ tuendum ad administrationem & persona-  
 „ tum Ecclesie memoratæ. ] Nulli ergo om-  
 „ nino hominum liceat hanc paginam nos-  
 „ træ confirmationis infringere, vel ei &c.  
 „ usque incursum. Datum Laterani II. Kal.  
 „ Septembris, anno tertio decimo.

## EPISCOPO PARIENSI.

Epist. 130.  
 Vt præbenda  
 reservata con-  
 feratur consan-  
 guineo Papæ.

AD signandum devotionis affectum  
 quam erga nos te non ignoramus ha-  
 bere, præbendam in Ecclesia Parisiensi  
 vacantem in manu propria reservasti, cui-  
 cunque vellemus, sicut per tuas nobis in-  
 timasti litteras, conferendam, habiturus  
 gratissimum si alicui de sanguine nostro  
 conferre dignemur eandem, quem ob  
 nostram reverentiam & amorem honora-  
 rorum te asseris & sincerissimè dilecturum.  
 Super quo liberalitatem tuam in Domino  
 commendantes, de tantæ devotionis indi-  
 cio gratiarum tibi referimus actiones. Digi-  
 num itaque reputantes ut de tuo mune-  
 re tuo satisfiat affectui, præbendam ipsam  
 dilecto filio Benedicto consanguineo nos-  
 tro, adolescenti siquidem bonæ indolis,  
 quem non minis signa virtutum, quæ in  
 tenera videntur ætate præcludere, quàm

sanguis aut caro nobis reddunt acceptum,  
 duximus concedendam, sperantes quòd  
 tunc maximè prælibatam præbendam or-  
 dinatam esse gaudebis ad votum cum per  
 ipsum & ex ipso Domino concedente vi-  
 debis tibi & Ecclesie tuæ gratum proveni-  
 re profectum. Quocirca fraternitatem  
 tuam monemus, per apostolica tibi scripta  
 mandantes quatinus dilectum filium ma-  
 gistrum Peregrinum Capellanum nostrum  
 vice ac nomine præfati Benedicti ad eandem  
 præbendam recipi facias in Canoni-  
 cum & in fratrem, & stalli Chori ac loco  
 Capituli sibi assignato, de more ipsum in  
 corporalem ejusdem præbendæ possessio-  
 nem inducas, & inductum facias eam pa-  
 cificè possidere. Nos enim eundem Bene-  
 dictum ad te, opportunitate recepta, dan-  
 te Domino transmittemus. Datum Late-  
 rani Idibus Septembris, pontificatus nostri  
 anno tertio decimo.

MAGISTRO PEREGRINO  
Capellano nostro.

AD signandum devotionis affectum  
 quam venerabilem fratrem nostrum  
 Parisiensem Episcopum erga nos non igno-  
 ramus habere &c. in eundem ferè modum ut  
 in alia usque profectum. Vnde ipsi per  
 scripta nostra mandamus ut te vice ac no-  
 mine præfati Benedicti ad eandem præben-  
 dam recipi faciat in Canonicum & in fra-  
 trem, & stalli Chori ac loco Capituli tibi  
 assignato, de more te in corporalem ejus-  
 dem præbendæ possessionem inducat, &  
 inductum faciat pacificè possidere. Nos  
 enim eundem Benedictum ad ipsum, op-  
 portunitate reperta, dante Domino trans-  
 mittemus. Quocirca discretionis tuæ per  
 apostolica scripta mandamus quatinus su-  
 per hoc quod ad te pertinet exequaris.  
 Datum &c. ut in alia per totum.

TYRONENSI ARCHIEPISCOPO,  
& Episcopo Engolismensi, & Abbati  
Gratie Dei Cisterciensis ordinis.

DETESTABILE facinus & piacularè Hagi-  
 tium quod à quibusdam filiis Belial  
 nonnullis Canonicis Cellenfis Ecclesie in-  
 stigantibus, sicut nobis venerabilis frater  
 noster Pictavenfis Episcopus intimavit,  
 nuper exitit in Cellenfi Ecclesia perpetra-  
 tum, maximam non immeritò menti no-  
 stræ amaritudinis causam ingessit, dum vi-  
 perca soboles in proprii parentis necem  
 exarsit, & perditionis filij sui patris interi-  
 tum inofficioso non sunt veriti malignita-  
 tis studio machinari. Quem siquidem tam

crudelis horror & horribilis crudelitas audita non moveat, dum pastori ab ovibus, magistro à discipulis, & patri à filiis mortis dispendia procurantur: In hac nimirum parricidij horrendi atrocitate naturalis affectionis juri detrahitur, vituperatur ministerium clericale, ac regularis reverentiæ puritas dissipatur. Sicut enim tenor litterarum ejusdem Episcopi nos edocuit, sibi & Capitulo Picavensi multis Abbatibus & aliis viris peritis præsentibus est relatum quòd Iohanne Cantore, A. Eleemosynario, Guillelmo de Lobeà & Guillelmo de sancto Leodegario Canonicis Cellensibus procurantibus, à quatuor sicariis, qui ab illis ob hoc sexaginta libras acceperant, Abbas Cellensis, vir providus & honestus, dum ad matutinas accederet, nequiter extitit interfectus, quadraginta plagis & amplius inflictis eidem. Cùm autem hæc vera esse, non solum per bonos viros & sacerdotes, verùm etiam per eosdem sicarios, qui dum in carcere principis tenerentur, coram nuntiis suis & multis aliis ea publicè confessi fuerant, præfatus Episcopus didicisset, & deliberasset cum viris prudentibus & discretis qualiter esset in hoc negotio procedendum, diversa reperit consilia diversorum; nonnullis asserentibus hujusmodi perversitatis actores, non per seculare brachium, sed per ecclesiasticum iudicium puniendos; aliis affirmantibus ipsos propter enormitatem criminis relinquendos curiæ seculari, ut ultore materiali gladio, poenam exciperent sibi dignam. Alios quoque Canonicos illius malignitatis ignaros asseverabant aliqui in detestacionem criminis de ipsa Ecclesia depellendos; ut secundùm evangelicam veritatem malis malè perditis, vinea Domini Sabaoth bonis agricolis locaretur; maximè cùm paucis quandoque peccantibus, ira Dei deservisse legatur in multos. Quidam verò dicebant quòd culpa suos tenere debebat auctores, ne ultra progredieretur poena quam inveniretur delictum, cùm nullius crimen maculet nescientem. Licet autem in tanta varietate consilij cœperit jam dictus Episcopus fluctuare, attendens tamen exèplo perniciosum existere si omitteretur tantum facinus impunitum, & quòd Canonici supradicti longè antè incorrigibiles fuerant & rebelles, & commonitionis suæ iteratæ sæpius contemptores, quòdque essent fornicatores, adulteri, negotiatores, & usurarij manifesti, tandem consilium hoc providit, ut universis Canonici ab Ecclesia memorata depulsis,